
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04201 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04201 

 Del: 30/06/2020 

 Esecutivo da: 30/06/2020 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

PISCINA STADIO. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 50/2016 al gestore 

uscente fino al 31.12.2020  - CIG ZD42D4FE1B 

 

 

 

 
PREMESSO che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, esecutiva a termini di legge, avente per 

oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti.", sono stati approvati i documenti di 

programmazione economica dell’Ente 2020 – 2022; 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/4/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2020-2022, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma; 

 

VISTE le Determinazioni Dirigenziali: 

 

- n. 9820 del 29.12.2017, esecutiva, mediante la quale il Direttore della Direzione Cultura e Sport ha 

attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Amministrativa Sport, 

individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04201 

 

- n. 462 del 19.01.2018, esecutiva, mediante la quale sono state assegnate, tra l’altro, le deleghe di funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 25 del regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, la 

responsabilità dei contratti per l’acquisizione di beni e servizi fino a euro 40.000 per singolo intervento, la 

stipula dei contratti attraverso scambio di lettere commerciali entro il tetto di spesa di euro 40.000, firma e 

gestione di atti e provvedimenti di spesa riferiti a convenzioni, erogazione di contributi il cui impegno non 

superi i limiti di 40.000; 

 

- n. 766 del 31/01/2020 con la quale il Direttore della Direzione Cultura e Sport ha attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Gestione diretta Impianti Sportivi”, individuando e 

affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;  

 

CONSIDERATO che il Comune di Firenze è proprietario dell’impianto sportivo denominato PISCINA 

STADIO ARTEMIO FRANCHI, Viale Pierluigi Nervi 27- Firenze; 

 

DATO ATTO che: 

- in data 20.10.2011, è stato stipulato con A.S.D. Rari Nantes Florentia l’atto di Convenzione Rep. n. 63441 

per la gestione dell’impianto sportivo denominato “PISCINA STADIO ARTEMIO FRANCHI”; 

- con Determinazione dirigenziale n.2064 del 20.03.2017, è stata rinnovata la suddetta concessione fino al 

21.07.2019; 

- in data 25.09.2017, è stato stipulato con A.S.D. Rari Nantes Florentia l’atto di Convenzione Reg. n.30 per 

la gestione dell’impianto sportivo denominato “PISCINA STADIO ARTEMIO FRANCHI” fino al 

20.07.2019; 

- con Determina dirigenziale n.5513/2019 del 21.05.2019 è stato disposto di prorogare mediante affidamento 

diretto alla suddetta Associazione sportiva la concessione in gestione dell’impianto sportivo in oggetto alle 

condizioni tutte stabilite nella Convenzione sopra citata, per il periodo 21.07.2019 – 31.12.2019; 

- con Determina dirigenziale n.9975/2019 del 18.12.2019 è stato disposto di prorogare mediante affidamento 

diretto alla suddetta Associazione sportiva la concessione in gestione dell’impianto sportivo in oggetto alle 

condizioni tutte stabilite nella Convenzione sopra citata, fino al 30.6.2020; 

 

DATO ATTO che con Determina dirigenziale n. 5911, del 12/08/2019 esecutiva: 

- è stata avviata la procedura negoziata - previa indagine di mercato per manifestazione di interesse - 

finalizzata alla concessione dei servizi di gestione dell’impianto sportivo “PISCINA STADIO ARTEMIO 

FRANCHI”, Viale Pierluigi Nervi 27- Firenze, per la durata di cinque anni con possibile rinnovo per 

ulteriori cinque anni; 

- è stato approvato l’Avviso ed i relativi allegati (Relazione tecnica descrittiva dell’impianto, Modello 

di dichiarazione per Manifestazione di interesse), onde poter dare corso alla suddetta procedura, pubblicando 

gli elaborati di gara sulla piattaforma regionale START, sul Profilo del committente del Comune di Firenze e 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04201 

 

sul Sistema Informativo Telematico Appalti della Toscana (SITAT), per un periodo di 60 giorni decorrenti 

dal giorno successivo alla pubblicazione su START; 

 

EVIDENZIATO che: 

- la procedura per la concessione di cui trattasi è stata avviata con l’inserimento nella piattaforma 

START dell’Avviso di manifestazione di interesse, con decorrenza 23/08/2019 ore 13:00, pubblicando nel 

dettaglio della gara la seguente documentazione: 

1. Avviso di manifestazione di interesse 

2. Modello di manifestazione di interesse 

3. Relazione tecnico descrittiva della PISCINA STADIO ARTEMIO FRANCHI 

- la comunicazione di avvio della procedura è stata inviata a tutti gli operatori iscritti alla categoria 

92610000 “Servizi di gestione di impianti sportivi”, oltre ad essere visibile sulla medesima piattaforma da 

tutti gli operatori comunque interessati; - l’avviso di manifestazione di interesse relativo alla 

Concessione in oggetto è stato pubblicato sul Profilo del committente del Comune di Firenze e sul Sistema 

Informativo Telematico Appalti della Toscana (SITAT); 

-  scadenza per la presentazione delle manifestazioni d’interesse era fissata alle ore 13.00 del  

23/10/2019; 

 

RITENUTO, a seguito della scadenza del termine per le manifestazioni di interesse, di procedere alla 

successiva fase della procedura mediante invio della lettera di invito; 

 

CONSIDERATE, inoltre, le misure straordinarie ed urgenti attivate per il contenimento dell’emergenza 

epidemiologica causata dalla diffusione del virus COVID-19 e la temporanea chiusura del complesso 

sportivo; 

 

CONSIDERATA altresì la necessità di continuare a garantire l’utilizzo dell’impianto sportivo in oggetto alla 

cittadinanza, nelle more dell’espletamento della presente procedura, fino al 31.12.2020; 

 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessaria la prosecuzione della concessione fino al 31/12/2020 e, 

comunque, fino alla conclusione delle procedure di gara, della gestione della “PISCINA STADIO 

ARTEMIO FRANCHI” alla A.S.D. Rari Nantes Florentia – mediante affidamento diretto all’attuale gestore 

uscente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 – alle condizioni tutte di cui alla suddetta 

Convenzione del 25.09.2017; 

 

CONSIDERATO che il CIG del suddetto affidamento diretto per il periodo 1.07.2020 – 31.12.2020 è il 

seguente: ZD42D4FE1B; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04201 

 

 

DATO ATTO che con successivi provvedimenti dirigenziali si provvederà, per il periodo corrispondente al 

periodo 01.07.2020 – 31.12.2020, all’accertamento in entrata delle somme previste a titolo di canone 

ricognitorio ed a quella corrispondente al canone annuo da erogare da parte del gestore dell’impianto, ai 

sensi della Convenzione in essere; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dr. Enzo Ventroni, 

Responsabile della P.O. Amministrativa Servizio Sport; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del 

D.Lgs.267/2000; 

 

VISTO l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTI gli artt. 107 e 179 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei dirigenti; 

 

VISTO il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii.; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del D.Lgs 50/16 nn. 2,3,4,6; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 

VISTI il Regolamento di Contabilità e gli articoli 22 e 35 comma 3 del Regolamento generale per l’attività 

contrattuale del Comune di Firenze. 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare per il periodo 1.07.2020 – 31.12.2020 – nelle more dello svolgimento della gara - a 

A.S.D. RARI NANTES FLORENTIA la prosecuzione della concessione in gestione dell’impianto 

“PISCINA STADIO ARTEMIO FRANCHI” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, alle condizioni tutte stabilite nella Convenzione del 25.09.2017 

(Reg. n. 30); 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04201 

 

2) di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale si provvederà, per il periodo 01.07.2020 

– 31.12.2020, all’accertamento in entrata delle somme previste a titolo di canone ricognitorio ed a 

quella corrispondente al canone annuo da erogare da parte del gestore dell’impianto, ai sensi della 

Convenzione in essere; 

 

3) di dare atto che il Codice Identificativo della anzidetta procedura di affidamento diretto al gestore 

uscente è il seguente: ZD42D4FE1B; 

 

4) di dare atto che il RUP della presente procedura è il Dr. Enzo Ventroni - Responsabile PO 

Amministrativa Servizio Sport; 

 

5) di partecipare il presente provvedimento a A.S.D. RARI NANTES; 

 

6) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul Profilo del 

committente del Comune di Firenze nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 

Firenze, lì 30/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Enzo Ventroni 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


